
VLAAMSE GEMEENSCHAP 

Ministerieel besluit houdende rangschikking als landschap. 

"DE GEMEENSCHAPSMINISTER VAN CULTUUR" 

Gelet op de wet van ï augustus 1931 op het behoud 
van monumenten en landschappen ; 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 
tot hervorming der instellingen ; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Executieve van 
18 januari 1982 houdende bepaling van de bevoegdheden van de 
leden van de Vlaamse Executieve ; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Executieve van 
28 januari 1982 houdende organisatie van de delegatie van de 
beslissingsbevoegdheden aan de leden van de Vlaamse Executieve ; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor 
Monumenten en landschappen van 2fi maart 1984 

BESLUIT: ". 

Artikel 1. - Wordt als landschap gerangschikt overeenkomstig 
de bepalingen van de wet van ï augustus 1931 om reden van de 
esthetische en historische waarde, Kasteelpark en omgeving, 
te Kruishoutem (Hui se-Lozer}, zoals afgebakend op bijgaand 
plan, bekend ten kadaster : 
- Kruishoutem (Huise) : 2e afd., sectie D, de perceelnummers, 
IA, 215B, 218B, 220A, 201, 202, 203, 204, 205, 206, 207, 221, 
222, 228A, 3A, 8A, 142A, 143A, 146A, 147A, 141C, 141D, 141E, 
237A, 234K 
- Kruishoutem (Huise) , 2e afd., sectie C, de perceelnummers : 
626H, 623B, 628B, 476, 477, 478A, 478B, 478C, 614, 618, 619W, 
609, 610, 610/2, 611, 612, 613, 505A, 506A, 508, 509A, 580A, 
605A, 606A, 607A, 608A, 620, 621, 582A, 513A, 600, 602A, 603A, 
609B/2, 510A, 624, 511A, 512A, 604A, 608B/2, 587, 588, 622, 
629, 582C, 582D, 591C, 601C, 589, 590, 592, 593, 594, 601D, 
595, 596, 597, 598B, 598C, 599, 615, 631, 498A, 504A, 642, 
632A, 636E, 616D, 630B, 507C. 



Art~- Voor de behartiging van het nationaal belang worden 
de volgende beperkingen aan de rechten van de eigenaars ge­
steld : 

A. Onverminderd de bestaande wetten en reglementen terzake, 
is verboden : 

1. Het oprichten van een gebouw of een constructie of het plaat­
sen van een inrichting, zelfs uit niet duurzame materialen, 
die in de grond is ingebouwd, aan de grond is bevestigd, of 
op de grond steun vindt ten behoeve van de stabiliteit en be­
stemd is om ter plaatse te blijven staan, ook als kan zij uit 
elkaar genomen worden, met uitzondering van gebouwen of con­
structies met specifieke agrarische functie, mits voorafgaan­
de en schriftelijke toestemming vanwege de Gemeenschapsminis­
ter of zijn gemachtigde. 

2. Het plaatsen van een of meer verplaatsbare inrichtingen die 
al dan niet voor bewoning kunnen worden gebruikt, zoals woon­
wagens, kampeerwagens en afgedankte voertuigen. 

3. Het achterlaten van afgedankte voertuigen of schroot, even­
als het aanleggen van een opslagplaats voor dergelijke produk­
ten. 

4. Het aanleggen van een vuilnisbelt of het achterlaten van af­
valprodukten. 

5. Het aanbrengen van reclame-panelen of gelijk welke publici­
teit. 

6. Het plaatsen van bovengrondse leidingen. 
7. Elke activiteit die een belangrijke wijziging van de water­

huishouding voor gevolg kan hebben, inzonderheid het graven 
van afwateringskanalen, het uitvoeren van draineringswerken 
en wateraftappingen, welke van aard zijn het grondwaterpeil 
zodanig te beïnvloeden, dat de aanwezige flora en fauna of 
de bestaande beplantingen in gevaar worden gebracht, uitge­
zonderd voor landbouwzones binnen het gebied. 
Het onderhoud en het vernieuwen van de bestaande afwateringen 
is toegelaten. 

8. Om het even welk werk dat de aard van de grond, het uitzicht 
van het terrein of het hydrografisch net zou kunnen wijzigen, 
inzonderheid het verrichten van opgravingen, boringen of 
grondwerken, de ontginning van materialen, het aanvoeren van 
grond en het aanleggen van opspuitterrreinen. 

9. Het vernietigen van eieren, nesten of broedsels. 
10. Elke lozing van vloeistoffen of gassen die nadelig kan zijn 

voor de aanwezige flora en fauna. 
11. Het gebruik van chemische verdelgingsmiddelen, behalve op de 

percelen die als akkerland, weiland of boomgaard worden ge­
bruikt. 

12. Het vernietigen of verzamelen van kruidachtige planten, hun 
bloemen of hun vruchten, met uitzondering van de cultuurge­
wassen. Bovenstaande bepaling is evenmin van toepassing op 
het maaien en het afvoeren van het maaisel. 

13. Om het €venwelke acti'titeit die de rmst . ·errdesti: ttein 
het gebied zou kunnen verstoren, inzonderheid het houden van 
testen, oefenritten en wedstrijden met mechanische voertuigen, 
het gebruik van modelvliegtuigen met afstandsbediening, het 
bedrijven van ruitersport. 



B. Behoudens voorafgaande en schriftelijke toestemming vanwenc 
de Gemeenschapsminister of zijn gemachtigde en onverminderd 
de bestaande wetten en reglementen terzake, is verboden: 

1. Het verbouwen of heropbouwen van bestaande constructies, der­
wijze dat het uitwendig apsect ervan wordt gewijzigd. 

2. Het plaatsen van ondergrondse leidingen voor het transport 
van electriciteit, water, gas en rioolwater en van telefoon­
leidingen, dienende voor de ter plaatse gevestigde woningen 
en bedrijven. 

3. Het leggen van gifaas, het gebruik van klemmen. 
4. Het aanleggen van wegen en paden en het verbeteren ervan, 

inzonderheid het verharden van wegen en paden met homogeen 
materiaal, zoals koolstofbeton of beton. Het onderhoud of 
het herstel van de bestaande verhardingen is toegelaten. 

5. Het kweken en uitzetten van dieren die tijdelijk of defini­
tief in het wild kunnen blijven leven, zoals fazanten, pa­
trijzen, damherten en eenden. 

6. Het vellen, ontwortelen of beschadigen van bomen en hees­
ters, inbegrepen het wegnemen van gesteltakken of hoofdwor­
tels. 
Bovenstaande bepaling is niet van toepassing op dode of wind­
vallige bomen of niet meer produktieve fruitbomen. 
Onderhoudswerken zoals snoeien of knotten zijn toegelaten, 
mits het oordeelkundig gebeurt. Het kappen van schaarhout 
is eveneens toegelaten. 

7. Het aanbrengen van afsluitingen, uitgezonderd voor land­
bouwzones in het gebied, waar het is toegelaten. Het her­
stellen of vernieuwen van de bestaande afsluitingen is toe­
gelaten. 

8. De visvangst. 
9. Elke activiteit binnen landbouwzones in het gebied die een 

belangrijke wijziging van de waterhuishouding voor gevolg 
kan hebben, inzonderheid het graven van afwateringskanalen, 
het uitvoeren van draineringswerken en wateraftappingen, 
welke van aard zijn het grondwaterpeil zodanig te beïnvloe­
den, dat de aanwezige flora en fauna of de bestaande beplan­
tingen in gevaar worden gebracht. 
Het onderhoud en het vernieuwen van de bestaande afwateringen 
is toegelaten. 

Gegeven te Brussel, 30 september 1985 

De Gemeenschapsminister van Cultuur, 


